
 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 
 
Dal ___________________ al __________________________ 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

Il Segretario Comunale 
             
                                                                                                  _____________________ 
 Il Messo Comunale 
________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  
CITTA’ METROPOLITANA  DI MESSINA  

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
Reg. Gen.  373 
 
Del  08/11/2021 
 
Reg. Part. 116 
 
Del 08/11/2021 

 
OGGETTO: Servizio di prevenzione e protezione dai rischi – 

Redazione documento di valutazione e rielaborazione D.U.V.R.I. - 

Medico competente e Sorveglianza sanitaria  “D.Lgs. 81/08 e D.Lgs. 

626/94 come modificato dal D.Lgs. 242/96”  - Determina a contrarre 

ai fini dell’ indizione della procedura mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50 del 19/4/2016  

CIG: ZA333C606B           

   
 

L’anno Duemilaventuno  il giorno Otto del  mese di Novembre nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che il D.Lgs. 81/08 e s.m.i. ed in particolare l’art. 38 prevede l’attività di “Sorveglianza 
Sanitaria” a cura del medico competente e che l’incarico in questione rientra tra quelli conferiti per 
adempimenti obbligatori per legge,  pone l’obbligo al datore di lavoro di provvedere a mettere in atto 
gli adempimenti per l’attuazione delle misure prescritte in materia di sorveglianza sanitaria sul posto di 
lavoro; 
 
Dato atto che è scaduto l’ incarico per il servizio di sorveglianza sanitaria precedentemente affidato, si 
deve procedere all’affidamento del nuovo incarico in attuazione dell’art. 41 del Decreto Legislativo 
n.81/08 e succ, modifiche ed integrazioni; 
 

 
Rilevato che  ai sensi degli artt. 17 e 28 del D.Lgs 81/08 e art. 26 comma 2° e 3° del citato Decreto, 
occorre rinnovare e aggiornare: 
- la revisione dei Documenti di Valutazione dei Rischi (D.V.R.) e il Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.); 
- la Formazione annuale Rappresentante Lavoratori per la Sicurezza (R.L.S.); 
- i corsi per gli addetti al Primo soccorso e per gli Addetti all’Emergenza Incendi; 
- la formazione per Operatori Macchine movimento terra; 
- la formazione dei lavoratori art. 37; 
- il servizio di Medico competente e Sorveglianza sanitaria per organico dipendente in forza; 
- l’incarico di Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi; 
 
Considerato che per la predisposizione dei documenti anzi citati occorre avvalersi di professionalità a 
tanto abilitate facendo ricorso ad organismi esterni in possesso dei richiesti requisiti; 
 
Ravvisata pertanto la necessità e l' urgenza, di assicurare il servizio di sorveglianza sanitaria di 
Medicina del Lavoro; 
 
Considerato che l’importo del servizio  da affidare risulta inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. (€ 40.000,00) e quindi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), si può provvedere 
alla scelta del contraente mediante affidamento diretto; 
 
Che l’ importo del servizio, per un anno ammonta ad € 3.000,00 IVA compresa; 
 
Stabilito di procedere, nel rispetto dei principi generali indicati dal Codice, all’affidamento del servizio 
di che trattasi,  si procederà ad affidare l’ incarico a favore del soggette che avrà presentato l’ offerta  



economicamente più conveniente ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a), che, nella fattispecie, 
garantisce alla stregua delle procedure ordinarie, adeguata apertura del mercato e consentono 
l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati 
dall’articolo 30 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
Atteso che le ditte  con le quali verrà negoziata l’offerta per il servizio oggetto, debbono 
necessariamente possedere i requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016  
e ss.mm.ii. per partecipare alle procedure di affidamento degli appalti pubblici;  
 
VISTA la  Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della G.M.  n. 18 del 12.08.2021 con la  
quale sono state  assegnate le risorse necessarie  per il servizio di sorveglianza sanitaria di Medicina 
del Lavoro in attuazione dell’ art. 41 del D.Lgs. 81/08 e ss.mm. (per la durata di anni uno); 
 

VISTO il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante ed è 
ZA333C606B; 
 
VISTA la determina commissariale n. 4 del 07/08/2021 di conferma incarico di posizione organizzativa 
Area Amministrativa; 
 
VISTO lo schema del disciplinare d’ incarico; 
 
VISTI: 

• la L.R. n. 12/2011 del 12.07.2011; 
• la L.R. n. 10/luglio/2015 n.14; 
• il D.P. 31.01.2012 n. 13; 
• il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
• il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
• il vigente Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
• l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48; 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi espressi in premessa: 

1. di dare atto che: 

2.  i procederà ad affidare  il  " servizio di sorveglianza sanitaria di Medicina del Lavoro in 
attuazione dell’ art. 41 del D.Lgs. 81/08 e ss.mm. (per la durata di anni uno)” mediante le modalità 
di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50 del 19/4/2016 e ss.mm.ii., richiedendo il 
preventivo a soggetti  aventi i requisiti per tale incarico e che trovansi ad operare nell’ ambito di 
prossimità territoriale del Comune di Floresta; 

3. il contratto e l’affidamento del servizio in questione prevede l’ accettazione scritta dell’ allegato 
schema di disciplinare d’ incarico; 

4. le modalità di scelta del contraente sono quelle previste nella specifica normativa in materia di 
affidamenti in ragione dell’ importo e dei principi dettati dall’ art. 30 del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

5. di procedere, ad apposita indagine di mercato al fine di individuare l’ offerta economicamente  più 
conveniente  relativamente all’ affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria dell’ Ente, ai sensi 
dell’ art. 95 del comma 4 del D.Lgs. 50/2016  ss.mm.ii.; 

6. di prenotare  la spesa  complessiva di €. 3.000,00 al cap. 10041, cod intervento 
01.11.1.103.10041 del bilancio corrente esercizio finanziario; 

7. di provvedere alla pubblicazione di tutta la documentazione di rito a corredo, per giorni 15 
nell'Albo Pretorio dell'Ente e sul sito del Comune di Floresta. 

 

                                       IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

                                                            F.to  Santina Marzullo 


